
QUARTA-feiRA, 04 de NOVeMBRO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUARTA-feiRA, 04 de NOVeMBRO de 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, 
da Constituição Estadual, JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE 
do cargo de Secretário de Estado da Fazenda, a contar de 4 de 
novembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constitui-
ção Estadual, VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO para exercer 
o cargo de Secretário de Estado da Fazenda, a contar de 4 de 
novembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 2.726/2009-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 
2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1525/2009 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
JUNIOR do cargo em comissão de Coordenador de Promoção dos 
Direitos das Pessoas com Deficiência e Sofrimento Psíquico, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de novembro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.727/2009-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 
2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1481/2009-SEC. GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ VIEIRA DE FIGUEIREDO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Pesquisa, Educação e Formação 
em Direitos Humanos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1° 
de outubro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.724/2009-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 621/2009 – GS,
R E S O L V E:
autorizar CÁSSIO ALVES PEREIRA, Secretário de Estado de Agri-
cultura, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, no período de 7 a 12 
de outubro de 2009, a fim de tratar de assuntos de interesse do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.725/2009-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 819/2009 - Gab/Sec-
SEIR,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Secretário de Es-
tado de Integração Regional, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, nos 
dias 16 e 17 de outubro de 2009, a fim de cumprir agenda de 
governo no Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e  
Social-BNDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA N° 1.560/2009-SCCG,  DE 29 DE 
OUTUBRO DE  2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.535 DE 

30/10/2009.

ONDE SE - LÊ LEIA - SE

Maria Nazareth Baetas Oliveira Marília Nazareth Baetas 
Oliveira

Belém-Pa, 03 de Novembro de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.581/2009-SCCG, DE 03 DE NOVEMBRO 
DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares a 
servidora, Ilma Dias Teixeira, lotada nesta Governadoria do 
Estado, no período de 09/11 07/12/2009, interrompidas através 
da PORTARIA Nº 1.267/2009-SCCG de 08/09/2009, publicada no 
DOE nº 31.500 de 09/09/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Novem-
bro de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.582/2009-SCCG, DE 03 DE NOVEMBRO 
DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 395180/2009-SEGOV DE 
27/10/2009
R E S O L V E:
Transferir por necessidades de serviços o período de gozo das 
férias do servidor:  José Humberto Ribeiro Martins, de 01 a 30/10 
para 07/12/2009 a 05/01/2010, lotado nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da PORTARIA Nº 1.424/2009-SCCG 
de 28/09/2009 publicada no DOE nº 31.516 de 01/10/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Novem-
bro de 2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 39596

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/09/2009
Vigência: 30/09/2009 a 30/01/2010
Justificativa: Supressão de serviços
Objeto: Suprimir às obras originalmente conveniadas, o valor 
de R$343.251,52 (trezentos e quarenta e três mil, duzentos e 
cinquenta e um reias e cinquenta e dois centavos)
Convenio: 33/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0121000000          Estadual
16482119919100000    449051              0260000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: Companhia de Habitação do Estado do Pará
Nome do Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

PORTARIA N° 368/09- CMG, 03 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
R E S O L V E:
Designar o Servidor ANTONIO SÉRGIO CARDOSO AGUIAR, ocu-
pante do Cargo de Assessor Especial I, para responder pela As-
sessoria Financeira da Casa Militar do Governadoria do Estado, 
no período de 03.11.09 a 02.12.09, no impedimento da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 
de novembro de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 369/2009 CMG, 03 DE NOVEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: PAOLO SCHMULLENMAN CIPRIANO DE 
OLIVEIRA
MAT. FUNCIONAL: 5267544/1
VALOR: R$ 13.000,00 (Treze Mil Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 5.000,00
33.90.39 R$ 8.000,00
TOTAL R$ 13.000,00
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) d ias após o término 
da apl icação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  03 
de novembro  de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 39496

PORTARIA: 596/09
Objetivo: Tratar de desapropriação.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Castanhal/PA<br
Servidor(es): 
4000404/Abelardo Sérgio Bacelar da Silva (Procurador de 
Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/09/2009 a 14/09/2009
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2009 a 14/09/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 39500

PORTARIA: 597/09
Objetivo: Tratar de desapropriação.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Marabá/PA<br
Servidor(es): 
4000404/Abelardo Sérgio Bacelar da Silva (Procurador do Estado) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 30/09/2009 a 01/10/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 39506

PORTARIA: 600/09
Objetivo: Audiência Trabalhista.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Castanhal/PA<br
Servidor(es): 
55589643/Fernanda Jorge Sequeira (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2009 a 04/11/2009
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2009 a 04/11/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha


